ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19 октября 2020 г.  №  1706

МОСКВА

О внесении изменений в Правила направления средств

(части средств) материнского (семейного) капитала

на улучшение жилищных условий

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила

направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала

на улучшение жилищных условий, утвержденные постановлением

Правительства Российской Федерации от 12 декабря 2007 г. № 862

"О  Правилах направления средств (части средств) материнского

(семейного) капитала на улучшение жилищных условий" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2007, № 51, ст. 6374; 2009, № 50,

ст. 6102; 2010, № 49, ст. 6516; 2015, № 38, ст. 5280; 2020, № 14, ст. 2133).

 Председатель Правительства

 Российской Федерации М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 19 октября 2020 г.  №  1706

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в Правила направления средств (части средств)

материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий

1. Подпункт "б" пункта 11 дополнить словами ", содержащую

сведения о кооперативе, предусмотренные пунктом 5 части 9
1
 статьи 10

Федерального закона "О дополнительных мерах государственной

поддержки семей, имеющих детей", и о зарегистрированном в Едином

государственном реестре недвижимости и принадлежащем кооперативу

праве собственности или ином праве в отношении земельного участка, на

котором осуществляется (будет осуществляться) строительство жилого

помещения".

2. В пункте 19:

а) после абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания:

"В случае прекращения договора счета эскроу в соответствии с

Федеральным законом "Об участии в долевом строительстве

многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении

изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации" при

расторжении договора участия в долевом строительстве средства

материнского (семейного) капитала подлежат возврату в Пенсионный

фонд Российской Федерации (территориальный орган Пенсионного фонда

Российской Федерации) на счет, с которого осуществлялось перечисление

средств, в течение 5 банковских дней.";

б) абзац второй изложить в следующей редакции:

"Пенсионный фонд Российской Федерации (территориальный орган

Пенсионного фонда Российской Федерации) вносит сведения

о возвращенных средствах материнского (семейного) капитала

в информацию о лице, по заявлению которого осуществлялось

2

перечисление средств (части средств) материнского (семейного) капитала,

содержащуюся в федеральном регистре лиц, имеющих право на

дополнительные меры государственной поддержки.".

____________